国空乗第　485　号
平成20年1月10日

航空局技術部乗員課

（社）日本航空機操縦士協会長　殿

「航空従事者技能証明の限定について」（平成18年10月20日付）の
一部改正について

標記について、別紙のとおり一部改正したので通知します。

空乗第928号
空乗第2112号
国空乗第2020号
国空乗第359号
国空乗第469号
国空乗第334号
国空乗算485号

日

日

日

日

日

日

日

5
4
5
2
2
8
2
0
1
0

月
月
月
月
月
月
月

1

8

6
2

2

0

1

年
年
年
年
年
年
年

1

2

3

6

8

8

0

5

1

1

1

1
・
1

2

和
成
成
成
成
成
成

昭
平
平
平
平
平
平

航空従事者技能証明の限定について

（一部改正）

（一部改正）
（一部改正）

（一部改正）
（一部改正）
（一部改正）

航空法第25条並びに航空法施行規則第53条の規定に基づく技能証明の限定は、
下記により行う。

記

1．航空機の種類及び等級

航空機の種類及び等級は、次のとおりとする。

航 空機 の種 類 航空 機 の等 級

飛　 行　 機 陸 上単発 ピス トン機

陸 上単発 ター ビン機

陸 上 多発 ピス トン機

陸上 多発 ター ビン機

水上 単発 ピス トン機

水上 単発 ター ビン機

水 上 多発 ピス トン機

水 上 多発 ター ビン機

回転 翼航空 機 飛行機 の項 の等級 に同 じ

滑　 空　 機 曳航装 置 な し動 力滑空 機

曳航装 置 付 き動 力滑空 機

上級 滑 空機

※ 中級 滑空機

飛　 行　 船 飛 行機 の項 の 等級 に 同 じ

※整備士の資格のみを対象とする等級。

－1－

2．航空機の型式

（1）操縦士の資格に係る型式
（ア）飛行機及び飛行船
（a）構造上、その操鰍こ二人を要する型式

限 定 す る 型 式 限 定 す る 型 式 に 該 当 す る 航 空 機 の 型 式

技 能 証 明 書 の

限 定 事 項 に

記 載 さ れ る 型 式

ボ ー イ ン グ 式 72 7型 ボ ー イ ン グ 式 72 7型 （－100 ）　同　 72 7－2 00 型 B 72 7

ボ ー イ ン グ 式 73 7型 ボ ー イ ン グ 式 73 7－2 00 型

同 7 37 －3 00 型

同 7 37 －4 00 型

同 一 7 37 －5 （氾型

同 7 37 －6 00 型

同 7 37 －7 00 型

同 7 37－8 00 型

B 73 7

ボ ー イ ン グ 式 7 47 型 ボ ー イ ン グ 式 7 47－10 0 型

′ 同 74 7－20 0 B 型
同 74 7－20 0 F 型

同 74 7－30 0 型

同 74 7－S R －100 型

B 74 7

ボ ー イ ン グ 式 74 7－40 0 型 ボ ー イ ン グ 式 74 7－40 0 型　同　 74 7－400 F 型 B 74 7－40 0

ボ ー イ ン グ 式 76 7 型 ボ ー イ ン グ 式 76 7－20 0 型 ．

同 76 7－30 0型

同 76 7－30 0 E R 型

同 76 7－30 0 F 型

B 76 7

ボ ー イ ン グ 式 77 7型 ボ ー イ ン グ 式 77 7－200 型

同 77 7－200 E R 型

同 77 7－300 型

同 77 7－300 E R 型

B 77 7

ダ グ ラ ス 式 D C －8 型 ダ グ ラ ス 式 D C 」8 －62 型

同 D C －8 －62 F 型

同 D C －8 －61 型

同 D C －8 F 型 （－55 ）

同 D C －8 型 （－55 ）

同 D C －8 型 ト 53 ）

同 D C －8 型 （－52 ）

D C 8

ダ グ ラ ス 式 D C －9 型 ダ グ ラ ス 式 D C －9 －4 1型

同 D C －9 －5 1型

同 D C －9 －8 1型

同 M D －8 1型

同 D C －9 －8 7型 （M D －8 7 型 ）

同 M D －90 型

D C 9

ダ グ ラ ス 式 D C －10型 ダ グ ラ ス 式 D C －10－40 型　同 ・ D C －10－30 型 D C lO

ダ グ ラ ス 式 M D －1 1型 ダ グ ラ ス 式 M D －1 1型 M D l l

日 航 製 式 Y S －1 1型 日 航 製 式 Y S －11 型　同 Y S 一日 A 型 Y S l l

－　2　－

限 定 す る型 式 限 定 す る型 式 に該 当す る航 空 機 の型 式

技 能 証 明書 の

限 定 事 項 に

記 載 され る 型 式

エ ア バ ス 式 A －3 00型 エ ア バ ス イ ンダ ス トリー 式 A －3 00 B 2 K －3 C 型　同　　　　 A －3 00 B 4 －2 C 型 A 300

エ アバ ス 式 A －3 00－60 0型 エ アバ ス イ ンダ ス トリー 式 A －30什－6 00型 ■A 3 00－60 0

エ アバ ス 式 A －3 20型 エ アバ ス イ ン ダ ス トリー 式 A －32 0型　同　　　　 A －32 1型 A 3 20

ロ ッ キー ド式 L －10 11型 ロ ッ キー ド式 L －10 1ト3 85－1 型 L lO ll

グ ラ マ ン 式 G －1 15 9型　 ＿ グ ラマ ン ・ア メ リカ ン ・エ ビエ イ シ ョン式　　　　　　　G －1 15 9型 6 115 9

ガ ル フス トリー ム 式 G －Ⅳ 型 ガル フス トリー ム 式 G －Ⅳ 型 G S －G 4

ガ ル フス トリー ム 式 G 一Ⅴ 型 ガ ル フス トリー ム 式 G －Ⅴ 型 G S －G 5

D ・B 式 フ ァル コ ン 10型 ダ ッ ソ一 ・プ レゲ 一 式 フ ァル コ ン10型 F A lO

D ・8 式 フ ァル コ ン5 0型 ダ ッ ソ一 ・プ レゲ 一 式　　　ミス テー ル ・フ ァ ル コ ン50型 F A 50

D t B 式 フ ァル コ ン2 00型 ダ ッ ソ一 ・プ レゲ 一 式 フ ァル コ ン200 型 F A 20 0

D ・B 式 フ ァル コ ン9 00型 ダ ッソ一 ・プ レゲ 一 式 フ ァル コ ン90 0型

ダ ッソ一 ・ア ビエ ー シ ョ ン式

　　　フ ァル コ ン9 00 E X 型

F A 900

三 菱 式 M U －30 0型 三 菱 式 M U －300 型

レイセ オ ン 式4 00 A ビー チ ジ ェ ッ ト型
M U 3 00

フ ォ ツ カー 式50 型 フ ォ ツ カー 式 5 0型 F 50

イ ン ダス＿トリー 式 1 125型 イ ス ラエ ル ・エ ア ク ラ フ ト ・イ ン ダ ス トリー 式　　　　　　　　1 12 5型 l A l 112 5

B A E 式 ブ リテ ィ ッ シ ュ ・エ ア ロス ペー ス 式 J S 32 00
ジ ェ ッ トス トリー ム 3 20 0型 ジ ェ ッ トス トリー ム 32 00型

サ ー ブ ・ス カニ ア 式　　S A A B 3 40 B 型 サ ー ブ ・ス カ ニ ア 式 S A A B 34 0 B 型 S B 34 0

サ ー ブ ・ス カ ニ ア式　　　S A A B 20 0 0聖 サ ー ブ ・ス カ ニ ア 式 S A A B 200 0型 S B 2 00 0

カ ナ デ ア式 C L －6 0D型 カ ナ デ ア 式 C L －6 00－2 B 16型 C L 6 00

カ ナ デ ア 式 C L －6 5型 カ ナ デ ア 式 C L －6 00－2 B 19型 C L －65

ボ ン パ ル デ ィ ア 式 D H C －8 型 デ り ヽビラ ン ド式 D H C －8 －10 3型

ボ ンパ ル デ ィ ア 式 D H C －8 －20 1型

同　 D H C －8 －3 11型

同　 D H C －8 －3 14型

同　 D H C －8 －3 15型

同　 D H C －8 －4 00型

D H C 8

－　3　－

限定する型式 限定する型式に該当する航空機の型式
技能証明書の

限定事項に
吾己載される型式

ボン′くルディア式 B D 700型 ボンベルディア式 B D 700－1 A lO型 B D 700

ボンパルディア式　リアジェッ ト45型 ボンパルディア式リアジェッ ト45型 L J 45

リアジェッ ト式31型 リアジェッ ト式31A 型 L J 31
同　　　　 36A 型

同　　　　 24型

セスナ式500型 セスナ式500型 C 500
同　 501型

同　 525型
固　 525A 型
同　 550型
同　 560型

セスナ式680型 セスナ式680型 C 680

エンプラエル式 E R J 170型 エンプラ工ル式 E R J 170－100 S T D 型 E R J 170

W D L 或W D L I B 型 ウエス ト・ドイツチェ ・ルフトウエルブルグ式 W D L IB
W D L I B 型

エアシップインダストリー式　スカイシップ600型 エアシップインダス トリー式スカイシップ600 型 S K 600

※　 構造上、その操縦に二人を要する航空機の型式として限定された航空機のうち、一定の装置

を装備したことにより一人で操機を行うことがセきるものについても同型式限定に含むもの
とする。
ただし、一人で操縦を行うことのできる航空機を操縦する場合は、必要な訓練を行うものと

する。

（b）国土交通大臣が指定する型式

限 定 す る 型 式 限 定 す る型 式 に 該 当す る航 空 機 の 型 式
技 能 証 明 書 の
限 定事 項 に

記 載 さ れ る 型 式

セ ス ナ 式 3 37型 セ ス ナ 式 33 7 F 型 C 3 3 7
（※ 1） 同　 T 33 7 D 型

同　 丁33 7 G 型

レイ ク 式 L A －4－20 0型 レイ ク 式 L A －4 －2∝I型 L A 4
（※ 2） 同　 L A －2 50型

セ ス ナ 式 65 0型 セ ス ナ 式 65 0型 C 6 50

ジ ャ イ ロ フル ー ク式　C O I B －160型 （※3） ジ ャ イ ロ フル ー ク 式 S C O I B －160型 S C O l

ツ ェ ッペ リン式 L Z　 N O 7型 ツ ェ ッ ペ リ ン式 L Z　 N O 7型 L Z　 N O7

※ 1 セ ス ナ 式 33 7 型 に つ い て は 型 式 限定 のみ 行 い、 等 級 限 定 は行 わ な い 。 （空 乗 第 2 04 2 号 、

昭和56年7月2日付参照）
※2　レイク式LA－4－200型については型式限定のみ行い、等級限定は行わない。（空条第2119

号、平成12年8月9日付参照）
※3　ジャイロフルーク式SCOIB－160型については型式限定のみ行い、等級限定は行わない。

（空乗第2086号、平成2年8月25日付参照）

－4－

（イ）回転翼航空機

（a）構造上、その操眉掛二二人を要する型式

限 定 す る 型 式 限 定 す る 型 式 に 該 当 す る航 空 機 の 型 式

技 能 証 明 書 の

限 定 事 項 に

首己載 さ れ る 型 式

川 崎 バ ー トル 式 K V －1 0 7 型 川 崎 バ ー トル 式 10 7 －Ⅱ 型 K V l O 7
同　　　　 10 7 －Ⅱ A 型

同　　　　 10 7 －Ⅱ A －1 7 型

ミ ル 式 M 巨 欄 型 ミ ル 式 M t －8 P A 型 M i 8

E H l 式 E H l O l 型 E H l 式 E H l O 卜 5 1 0 型 E H lO l

シ コ ル ス キ ー 式 S －6 4 型 シ コ ル ス キ ー 式 S －6 4 型 S 6 4

（b）国土交通大臣が指定する型式

　 限 定 す る 型 式 限 犀 す る 型 式 に 該 当 す る 航 空 機 の 型 式： 、

技 能 証 明 書 の

限 定 事 項 に

記 載 さ れ る 型 式

ベ ル 式 2 12型 ベ ル 式 封 2 型

同 4 12 型

同 4 12 S P 型

同 4 12 E P 型

B 2 1 2

ベ ル 式 2 2 2型 ベ ル 式 22 2 型

同 22 2 B 型

同 22 2 ∪ 型

同 23 0 型

同 43 0 型

B 22 2

ベ ル 式 2 14 型 ベ ル 式 2 14 B 型 B 2 14

ベ ル 式 2 14 S T 型 ベ ル 式 2 14 S T 型 B 2 14 S T

富 士 ベ ル 式 2 04 －B 型 ベ ル 式 2 04 －B 型

同 2 04 －B －1 型

同 2 05 B 型

富 士 ベ ル 式 2 0 4－B 型

同 2 0 4－B ・－2 型

同 2 0 5 B 型

B 2 04

シ コ ル ス キ ー 式 S －5 5型
シ コ ル ス キ ー 式 S －5 5型　同　　 S －5 5 C 型 S 5 5

シ コ ル ス キ ー 式 S －58 型
シ コ ル ス キ ー 式 S －58 型　同　　 S －58 C 型 S 5 8

シ コ ル ス キ ー 式 S －6 1型 シ コ ル ス キ ー 式 S －6 1 N 型 S 6 1

シ コ ル ス キ ー 式 S －62 型 三 菱 シ コ ル ス キ ー 式 S －6 2 A 型 S 62

シ コ ル ス キ ー 式 S －76 型 シ コ ル ス キ ー 式 S －76 A 型

同　 S －76 B 型

同　 S －76 C 型

S 76

－5　－

限 定 す る型 式 限 定 す る型 式 に該 当す る航 空機 の 型 式

技 能 証 明書 の

限 定事 項 に

記 載 され る型 式

川 崎 式 B K 1 17型 川 崎 式 B K 1 17型 B K 1 17

同　 B K 1 17 A －3 型

同　 B K 1 17 A －4 型

同　 B K l 17 8 －1 型

同　 B K 1 17 B －2 型

同　 B K 11 7 C －1 型

同　 B K 11 7 C －2 型

ア エ ロス パ シ ァ ル 式 S A 33 0型

（※ 1）

ア エ ロス パ シ ァ ル 式 S A 330 F 型 S A 3 30

同　　　　　　 S A 3 30 J 型

同　　　　　　 A S 3 3 2 」型

同　　　　　　 A S 3 32 L l 型

ユ ー ロ コ ブ タ一 式　 A S 3 32 L 2 型

同　　　　　　　 E C 2 25 L P

ア エ ロス パ シァ ル 式 S A 3 60型 ア エ ロス パ シ ァル 式 S A 3 60 C 型 S A 3 60

ア エ ロス パ シ ァ ル 式 S A 3 65型 ア エ ロス パ シァ ル 式 S A 3 65 C 型 S A 3 65
同　　　　　　　 S A 3 65 N 型

同　　　　　　　 S A 3 65 C l 型

同　　　　　　　 S A 3 65 N l 型

同　　　　　　　 A S 36 5 N 2 型

同　　　　　　 A S 36 5 N 3 型

ユ ー ロ コ ブ タ 一 式　 E C 15 5 B 型

同　　　　　　 一E C 15 5 B l 型

カ モ フ式 K A －2 6型 カ モ フ式 K A －2 6型 K 8 2 6

カ モ フ式 K a－32 A 型 カ モ フ式 K a－3 2 A ll B C 型 K A 32 A

三 菱 式 M H 200 0型 三 菱 式 M H 2 00 0型 M H 20 00

同　 M H 20 0 0 A 型　 ■

ア グス タ 式 A B 13 9型 ア グ ス タ 式 A B 139型 ／ A W 13 9型 A B 13 9

※1アエロス′くシァル式SA330F型と限定した技能証明については、アエロスパシァル式

SA330聖として取り扱う。

－　61

（2）航空機関士の資格に係る型式

限 定 す る 型 式 限 定 す る 型 式 に 該 当 す る航 空 機 の 型 式

技 能 証 明 書 の

限 定 事 項 に

記 載 さ れ る 型 式 ‾

ボ ー イ ン グ 式 72 7 型 ボ ー イ ン グ 式 72 7 型 （－100 ） B 7 27
同　　　 72 7－2 00 型

ボ ー イ ン グ 式 74 7 型 ボ ー イ ン グ 式 74 7－10 0 型 B 74 7

同　　　 74 7」2船 B 型

同　　　 74 7」20 0 F 型　 ＿

同　　　 74 7－300 型　 ＿

同　　　 74 7－S R －100 型

ロ ッ キ ー ド式 L －10 1 1型 ロ ッ キ ー ド式 L －10 11－38 5－1 型 L lO l l

ダ グ ラ ス 式 D C －10 型 ダ グ ラ ス 式 D C －10 －4 0 型 D C lO
同　　 D C －10 －3 0 型

ダ グ ラ ス 式 D C －8 型 ダ グ ラ ス 式 D C －8 －6 2 型 D C 8
同　　 D C －8 －6 2 F 型

同　　 D C －8 －6 1 型

同　　 D C －B F 型 （－5 5）

同　　 D C －8 型 －（－5 5）

同　　 D C －8 型 （－53 ）

同　　 D C －8 型 （－52 ）

エ ア バ ス 式 A －30 0 型 エ ア バ ス イ ン ダ ス ト リー 式 A r 30 0 B 2 K －3 C 型 A 30 0
同　　　　　　　　　 A －30 0 B 4 －2 C 型

－　7　一

（3）航空整備士の資格に係る型式

（ア）飛行機及び飛行船

（a）一等航空整備士及び一等航空運航整備士の業務範囲に該当する型式

限 定 す る 型 式 限 定 す る 型 式 に 該 当 す る 航 空 機 の 型 式

技 能 証 明 書 の

限 定 事 項 に

記 載 さ れ る 型 式

ボ ー イ ン グ 式 72 7 型 ボ ー イ ン グ 式 7 27 型 （－100 ） B 7 27
同　　　 7 27 －2 00 型

ボ ー イ ン グ 式 73 7型 ボ ー イ ン グ 式 73 7－20 0 型 B 73 7
同　　　 73 7－400 聖

同　　　 73 7－500 型

同　　　 73 7」600 型

同　　　 73 7－70 0 型

同　　　 73 7－80 0型

ボ ー イ ン グ 式 74 7 型 ボ ー イ ン グ 式 7 4 7－100 型 B 7 4 7
同　　　 7 4 7－2 00 B 型

同　　　 7 47 －2 00 F 型

同　　　 7 47 －3 00 型

同　　　 7 47 －S R －100 型

ボ ー イ ン グ 式 74 7－4 ∝I型 ボ ー イ ン グ 式 74 7－40 0 型
B 74 7－40 0

同　　　 74 7－4 0 0 F 聖

ボ ー イ ン グ 式 7 67 型　 ＿ ボ ー イ ン グ 式 7 6 7－2 00 型 B 76 7
同　　　 7 67 －3 00 型

同　　　 7 67 －3 00 E R 型

同 ・　 7 67 －3 00 F 塑

ボ ー イ ン グ 式 7 77 型 ボ ー イ ン グ 式 7 77－2 00 型 B 7 7 7
同　　　 7 77－20 0 E R 型

同　　　 77 7－30 0 型　 ■

同　　　 77 7－30 0 E R 型

ダ グ ラ ス 式 D C －8 型 ダ グ ラ ス 式 D C －8 －62 型 D C 8
同　　 D C －8 －62 F 型

同　　 D C －8 －6 1型

同　　 D G －8 F 型 （－5 5）

同　　 D C －8 型 （－5 5）

伺　　 D C －8 型 （一53 ）

同　　 D C －8 型 （－52 ）

ダ グ ラ ス 式 D C －9 型 ダ グ ラ ス 式 D C －9 －4 1型 D C g
同　　 D C －9 －5 1型

同　　 D C －9 －8 1型

同　　 M D －8 1型

同　　 M D －8 7型

同　　 M D －9 0型

ダ グ ラ ス 式 D C －10 型　 r ダ グ ラ ス 式 D C －10－40 型 D C lO
同　　 D C －10 －30 型

ダ グ ラ ス 式 M D －1 1型 ダ グ ラ ス 式 M D －1 1型 M D l l

日 航 製 式 Y S －11型 日 航 製 式 Y S －1 1型 Y S l l
同　 Y S 一日 A 型

－　8　－

限定 す る型 式 限 定す る 型 式 に 該 当 す る航 空 機 の 型 式

技 能 証 明書 の

限 定 事 項 に

記 載 さ れ る 型 式

エ アバ ス 式 A －30 0聖 エ アバ ス イ ンダ ス トリー 式 A －300 B 2 K －3 C 型 A 30 0

同　　　　　　　　　　 A －300 B 4 －2 C 型

エア バ ス 式 A －30 0－60 0型 エ アバ ス イ ン ダ ス トリー 式 A －3 00－60 0型 A 30 0－60 0

エア バ ス 式 A －32 0型 エ アバ ス イ ン ダ ス トリー 式 A －3 20型 A 32 0
同　　　　　　　　　 A 一台2 1型

ロ ッキ ー ド式 L －10 1 1型 ロ ッキ ー ド式 L －10 1卜 38 5－1 型 」10 1 1

グ ラマ ン 式 6 －1 159型 グ ラマ ン ■ア メ リカ ン ・エ ビエ イ シ ヨン式 G 1 159

G －115 9型

ガル フス トリー ム 式 G －Ⅳ 型 ガル フス トリー ム 式 G －Ⅳ 型 G S －G 4

同　　　　　　　 G －Ⅴ型

D ・B 式 フ ァル コ ン 10 型 ダ ッ ソ一 ・プ レゲ一 式 フ ァ ル コ ン10型 F A lO

D ・B 式 フ ァル コ ン20 0型 ダ ッ‾ソ一 ・プ レゲ一 式 フ ァル コ ン20 0型 F A 20 0

D ・B 式 フ ァル コ ン90 0型 ダ ッ ソ一 ・プ レゲ一 式 フ ァ ル コ ン90 0型 F A 90 0

同　　　　　　　 ミス テ ー ル ・フ ァル コ ン50型

ダ ッ ソ一 ・ア ビ エー シ ョ ン式

フ ァル コ ン9 0O E X 型

三 菱 式 M U －30 0型 三 菱 式 M U －3 00型 M U 3 00

レイ セ オ ン式 40 0 A ビー チ ジ ェ ッ ト型

フ ォ ツカー 式 50型 フ ォ ツカ ー 式 50型 F 50

イ ン ダ ス トリー 式 1 12 5型
イ ス ラ エ ル ・エ ア ク ラ フ ト ・イ ン ダ ス トリー 式 l A 1 1 125

112 5型

B A e 式 ブ リテ ィ ッ シ ュ ・エ ア ロス ペ ー ス 式 J S 3 20 0

ジ ェ ッ トス トリー ム 3 20 0型 ジ ェ ッ トス トリー ム 3 2 17型

サ ー ブ ・ス カ ニ ア 式　　　S A A B 34 0 B 型 サ ー ブ ・ス カ ニ ア 式 S A A B 3 40 B 型 S B 34 0

サ ー ブ ・ス カ ニ ア 式　　　S A A B 20 0 0型 ■サ ー ブ ・ス カ ニ ア 式 S A A B 2 00 0型 S B 20 00

カナ デ ア 式 C L －65型 カ ナ デ ア 式 C L －6 00－2 B 16型 C L －65
（※ 1） 同　　 C L －6 00－2 B 19型

ボ ンパ ル デ ィア 式 D H C －8 型 デ ・ハ ビラ ン ド式 D H C －8 －10 3型 D H C 8

（※ 2） ボ ンパ ル デ ィア 式 D H C －8 －2 0 1型

同　　　　　　 D H C －8 －3 1 1型

圃　　　　　　 D H C －8 －3 14型

同　　　　　　 D H C －8 －3 15型

ボ ンパ ル デ ィア 式　　　D H C －8 －4 0 0型 ボ ンパ ル デ ィ ア 式 D H C －8 －40 0型 D H C 8 －4 0 0

※1カナデア式CL－600聖での型式限定を取得している者は、カナデア式CL－65型の限定
を受けたものとみなす。

※2　ボン′くルディア式DHC－8－200型及びボシバルディア式DHC－8－300型の型式限定を
取得している者は、ボンパルディア式DHC－8型を受けたものとみなす。ただし、ボン
パルディア式DHC－8－200型の型式限定を取得している者の業務範囲は最大離陸重量
が15．000kg以下のものに限る。

－　9　－

限 定 す る型 式 限 定 す る 型 式 に 該 当 す る航 空 機 の 型 式
技 能 証 明書 の

限 定 事 項 に

記 載 され る型 式

ボ ンパ ル デ ィア 式 B D 7 00 型 ボ ンパ ル テ ィ ア 式 B D 70か 1 A lO型 B D 70 0

ボ ンベ ル デ ィア 式　リア ジ ェ ッ ト45型 ボ ンパ ル テ ィ ア 式 リア ジ ェ ッ ト4 5型
L J 4 5

リア ジ ェ ッ ト式 3 1 A 型 リア ジ ェ ッ ト式 3 1 A 型 L J 3 1
同　　　　 3 6 A 型

セ ス ナ 式 50 0型 セ ス ナ 式5 00型 C 50 0
同　 5 50型

同　 5 60型

同　 6 50聖

セ ス ナ 式 6 80聖 セ ス ナ 式 68 0型 C 6 80

ビー チ ク ラ フ ト式 8 30 0型 ビー チ ク ラ＿フ ト式 B 3 00型 B E E C H 3 00

レイ セ オ ン式 ビー チ 190 0 D 型 レイ セ オ ン式 ビー チ 190 0 D 型
B 19 00 D

ドル 二 エ 式2 28型 ドル 二 エ 式 D O R IN I E R 2 28－2 12型
D o 22 8

エ ン プ ラ エル 式 E R J 170型 エ ン プラ エ ル 式 E R J 170－100 S T D 型 E R J 170

（b）国土交通大臣が指定する型式

限 定 す る型 式 限 定 す る型 式 に 該 当す る航 空 機 の 型 式
技 能 証 明書 の
限 定 事 項 に

記 載 され る 型 式

ツ ェ ッペ リン式 L Z　 N O 7型 ツ ェ ッペ リ ン式 L Z　 N O 7型 L Z　 N O 7

一10－

（イ）回転翼航空機
（a ） 一 等 航 空 整 備 士 及 び 一 等 航 空 運 航 整 備 士 の 業 務 範 囲 に 該 当 す る 型 式

限 定 す る 型 式 限 定 す る型 式 に 該 当す る航 空 機 の型 式
技 能 証 明 書 の
限 定事 項 に

記 載 され る型 式

ベ ル 式 2 12 型 ベ ル 式 2 12 型

同 4 12 型
B 2 1 2

ベ ル 式 22 2 型 ベ ル 式 22 2 型
同 22 2 B 型
同 22 2 ∪型
同 23 0 型

同 43 0型

B 2 査2

ベル 式 2 14 型 ベ ル 式 2 14 B 型 B 2 14

ベル 式 2 14 S T 型 ベ ル 式 2 14 S T 型 B 2 14 S T

富 士 ベル 式2 0 4－B 型 ベル 式2 04 －B 型
同 2 04 －日－1 型

同 2 05 B 型
富 士 ベル 式 2 04 －B 型

同 2 04 －B －2 型
同 2 05 B 型
同 20 5 A 型

B 20 4

シ コル ス キ ー 式 S －6 1型 シ コル ス キ ー 式 S －6 1 N 型 S 6 1

シ コル ス キ ー 式 S －6 2 型 シ コル ス キ ー 式 S －62 A 型 8 62

シ コル ス キ ー 式 S －6 4 型 シ コル ス キ ー 式 S －64 型 S 64

シ コル ス キー 式 S －7 6型 シ コ ル ス キ ー 式 S －76 A 型

国　 S －7 6 B 型
同　 S －7 6 C 型

S 76

川 崎 バ ー トル 式 K V －10 7 型 川 崎 バ ー トル 式 10 7－Ⅱ型

同 10 7－Ⅱ A 型
同 10 7－Ⅱ A －17 型

K V lO 7

川 崎 式 B K 1 17 型 川 崎 式 B K 117 型

同 B K 117 A －3 型
同 B K 117 A －4 型
同 B K 117 B －1 型
同 B K 1 17 8 －2 型
同 B K 1 17 C －1 型
同 B K l 17 C －2 型

B K 1 17

ア エ ロ スパ シ ァ ル 式 S A 3 30 型 ア エ ロス パ シァ ル 式 S A 3 30 F 型 S A 3 30
（※ 3 ） 同　 S A 3 30 J 型

同　 A S 3 32 L 型
同　 A S 3 32 L l 型

ユ ー ロコ ブタ 一 式 A S 3 32 L 2 型

ア エ ロス パ シ ァ ル 式 S A 36 0 型 ア エ ロス パ シ ァ ル 式 S A 3 60 C 型 S A 36 0

※ 3　 ア エ ロス ／くシ ァ ル 式 S A 33 0 F 型 と限 定 した 技 能 証 明 に つ い て は 、 ア エ ロス パ シ ァ ル 式

SA330型として取り扱う。

一11－

限定する型式　 － 限定する型式に嶺当する航空機の型式
技能証明書の
限定事項に

記載される型式

アエロスパシァル式 S A 365型 アエロスパシァル式 S A 365C 型 S A 365
同　　　　　　　 S A 365N 型
同　　　　　　　 S A 365 C l 型

同　　　　　　　 S A 365 N l 型
同　　　　　　　 A S 365 N 2 型
伺　　　　　　 A S 365 N 3 型

ユー ロコブタ一式 E C 155 B 型 ユーロコブタ一式 E C 155 B 型 E C 155
同　　　　　　 E C 155 B l 型

ユーロコブタ一式 E C 225型 ユー ロコブタ一式 E C 225 L P 型 E C 225

カモフ式 K A －26型 カモフ式 K A －26型 K a 26

カモフ式 K 8－32 A 型 カモフ式 K 8－32 A llB C 型 K A 32 A

ミル式 M i－8型 ミル式M i－8 P A 型 M　用

E H l式 E H lOl型 E H l 式 E H 101－510型 E H lOl

三菱式山 H 2000 型 三菱式 M H 2000型 M H 2000
同　 M H 2000A 型

アグスタ式 A B 139型 アグスタ式 A B 139型／ A w 139型 A B 139

（b）国土交通大臣が指定する型式

限 定 す る型 式 　 限 定 す る型 式 に 該 当 す る航 空 機 の 型 式
技 能 証 明 書 の
限 定事 項 に

記 載 され る 型 式

カ マ ン式 K －12 00型 カ マ ン式 K －12 00 型 K 120 0

－12　一